PROVINCIAE IUXTA DANUBIUM

Romanā Danubiū ripam è regione Germaniæ ueteris attingebāt Prouinciæ Romanæ, Rhetia prima, Rhetia secūda, siue Vindelicia, Noricum, Pannonia prima, Valeria, ac Pannonia secunda.

RHETIA PRIMA

Trans Danubium, & etiam huius fontē à meridie statim occurrit Rhetia quæ in primam & secundam diuiditur, hoc est, superiorem ac inferiorem. Prima Alpes etiam complectitur quas Grisonum uocant, qui sunt Rheti alpestres supra Curiā: Tacitus Rhetica iuga appellat de Cecina loquens, In Alpe, inquit, Graia ipse paululum conctatus, num Rheticis iugis in Noricum flecteret. Sed & trans Rhenū & Lacum Brigantinum uersus occidentem

occidentem & Rhodanū fluuium, partē suam habet Rhetia prima. Nam non solum Bregantia ad hanc prouinciam pertinet, sed & Arbor felix. Plinius libro tertio Nat. hist. Vennonēs, inquit, Sarunetesque ortus Rheni amnis accolunt: siue quemadmodum ego legendū arbitror, Vennonetes, Runtetesque. Complectitur in super bonam partem eius regionis, quam Athesinam Germani uocant, quæ latinè Rhetia Athesina dici potest. Lycus fluuius primam à secunda disternat. Rhetia prima numeratur inter dioceses ad uirum illustrem Præfectum prætorio Italiæ pertinentes. Habuitque præsidem suum. Alpestrem Rhetiam elegantissime describit Cl. Claudianus ad Stiliconem hijs uersiculis,

Sed latus Hesperia quo Rhetia iungitur oræ
Præruptis ferit astra iugis, panditque tremendam
Vix æstate uiam, multi ceu Gorgone uisa
Obriguere gelu, multos hausere profundæ
Vasta mole niues, cumque ipsis sæpe iuuentis
Naufraga candenti merguntur plaustra barathro.
In tergum subitam glacie labente ruinam
Mons dedit, & trepidis fundamina subruit astris
Pendenti male fida solo.

Rheticū agrū Solinus tradit optimū & feracē esse, Brigantino lacu nobilē.

RHETIA SECUNDA

Alryo Rhetia secunda ad Oenum usque fluuiū porrigitur, qui Rhetiæ Noricique terminus est. Apud Tacitum in historia Augusta libro xix. legitur, Igitur Sextilius, inquit, Felix cum ala Auriana & viii. cohortibus ac Noricorum iuuentute, ad occupandā ripam Rheni fluminis, quod Rhetos Noricosque interfluit, missus. Vbi scribendum est Oeni fluminis, non Rheni. De fluuijs in Danubium exeuntibus agens Arrianus Nicomediensis libro octauo, pauca dicit esse quæ nauigationē recipiant. Ex quibus, inquit, Oenum uidi ac Sauum. Oenus in confinio Noricorum ac Rhetiorum ipsi Danubio se immiscet. Vtraque Rhetia uersus Italiā alpestris est, ad Danubium planior. Pars quæ Danubiū ripam attingit ripensis uocatur. Quod interiacet, Mediterranea sunt Rhetia. Ammianus lib. xix. Misit alios, inquit, per mediterranea Rhetiarum Magistro equitū Neuitæ commissos. Secunda Rhetia Vindeliciam comprehendit: quæ res fecit ut Vindelicorum nomen obsoluerit, id quod & Heluetijs accidit in Maxima Sequanorum. In libro de Præfecturis Romanis tantū mentio fit Augustæ Vindelicensis in Rhetia secūda. Nam illic Præpositus thesaurorum erat eius prouinciæ, Comiti sacrarū largitionū subiectus, aut potius Comiti largitionū Italicianarum. Autores plurius nonnunquam usurpant Rhetias primam & secundā intelligentes. Rhetiam secundam suus quoque Præses rexit, pertinebatque ad diocesium